
1 
 

SO.LO.RI. S.p.A. 

Vicolo Volto Cittadella, 4 – 37122 Verona 

C.S. 500.000,00 i.v. 

C.F. e P.IVA 04222030233 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento del Comune di Verona 

*  *  * 

 

DETERMINAZIONE N. 17 DEL  29 maggio 2024 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E DI ORGANIZZAZIONE 

(P.I.A.O.) IN SEMPLIFICAZIONE DELL’ADOZIONE DEL PIANO ANTICORRUZIONE 

TRIENNALE 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Premesso che So.lo.ri. S.p.a. è tenuta all’osservanza della Legge 6 novembre 2012 n. 190, che impone 

alle amministrazioni pubbliche l’adozione di misure di prevenzione della corruzione, al fine di 

assicurare l’applicazione coordinata di tutte le misure di prevenzione della corruzione, ivi compresa 

quella della trasparenza,  So.Lo.ri S.p.a. è tenuta ad adottare un proprio PTPCT (piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza e a nominare un proprio RPCT (responsabile per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza). 

Il Legislatore ha imposto l’adozione di queste misure quale innovativo strumento di lotta alla 

criminalità d’impresa, nell’istituzione di una responsabilità “amministrativa” degli Enti in relazione 

alla considerazione che frequentemente le condotte illecite commesse all’interno di un’impresa, lungi 

dal conseguire ad un’iniziativa privata del singolo, rientrano, piuttosto, nell’ambito di una diffusa 

politica aziendale e conseguono, pertanto, a decisioni adottate al vertice dell’impresa medesima. 

Il Legislatore al fine di ristabilire e rafforzare la fiducia dei cittadini nel sistema pubblico, con la 

Legge 116/2009 ha ratificato la Convenzione delle Nazioni Unite del 2003 contro la corruzione e ha 

dettato norme di adeguamento interno. Tra queste l’articolo 2 bis ha introdotto il Piano Nazionale 

Anticorruzione (PNA), redatto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, che fornisce le linee guida 

utili alla redazione dei Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, al fine di 

promuovere efficaci misure di prevenzione della corruzione. 

Tali misure rappresentano un’opportunità significativa per le pubbliche amministrazioni di 

riaffermare il loro impegno verso l’integrità e la lotta alla corruzione. 



2 
 

Tali documenti da adottare, da parte delle amministrazioni (art. 1 comma 2 del D-Lgs. N. 165/2001) 

con una cadenza triennale, sono soggetti ad una revisione annuale al fine di renderli sempre di più 

aderenti ai cambiamenti organizzativi dell’amministrazione. 

Il Piano Nazionale Anticorruzione del 2022, al fine di apportare una nota di semplificazione, onde 

evitare un aggravamento di oneri, per quelle Amministrazioni ed Enti che contano meno di 50 

dipendenti, ha introdotto uno strumento nuovo il P.I.A.O., da adottare per la scadenza del 15 aprile 

2024, che consente di confermare la programmazione già in atto, nel triennio successivo, a meno che 

non emergano nuove circostanze quali: 

• Fatti corruttivi; 

• Disfunzioni amministrative significative; 

• Modifiche organizzative rilevanti; 

• Variazioni degli obiettivi strategici. 

Di conseguenza, visti: 

- Lo Statuto Aziendale  

- Il D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175; 

- I D.lg. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

DETERMINA 

 

I. Di prendere atto della opportunità, in relazione al fatto che So.Lo.Ri. S.p.a. occupa meno di 

50 dipendenti, di adottare il P.I.A.O. in continuità con il precedente Piano Triennale 

anticorruzione; 

II. Di stabilire che in assenza di fatti corruttivi, disfunzioni amministrative significative, 

modifiche organizzative rilevanti o variazioni degli obiettivi strategici, So.Lo.Ri. S.p.a. 

confermerà la programmazione anticorruzione in precedenza adottata anche nel triennio 

successivo; 

 

 

 

L’Amministratore Unico 

Rag. Giuseppe Moretto 


		2024-05-29T14:41:28+0000
	MORETTO GIUSEPPE




